FONTI: De Lellis, *ibid.*

341. - (Gualterio Cilimago mil. de Civitate provisio pro exemptione a collectis quia studens est in Neapolitano Studio). Reg. 1292 E, f. 50).

FONTI: De Lellis, *ibid.*; Ms. Bibl. Brancacciana di Napoli, III, C, 12, f. 127; G.B. Bolvito, *Variorum* 5°, Ms. Soc. Stor. Napol., XXI, D, 5, f. 70.

342. - (Notatur Karolus Ungarie Rex Regis Caroli II eius patris Vicarius gen.). (Reg. 1292 E, f. 50).

FONTI: Ms. Bibl. Naz. di Napoli, XIV, G, 19, II, f. 89 t.

343. - (Angelo Blasii de Urbe et Ursoni eius f. provisio pro restitu-  
tione animalium eis ablatorum a Petro de Angicuria mil. olim Vicario in  
Honore Montis Sancti Angeli). (Reg. 1292 E, f. 50 t.).

FONTI: De Lellis, *ibid.*

344. - (Monasterio Ripealte provisio contra nob. dom. Herricum com.  
Vaudemontis molestantem animalia dicti monasterii). (Reg. 1292 E, f. 51).

FONTI: De Lellis, *ibid.*

345. - (Adinolfo de Corneto mil. provisio contra nob. Guillelmum  
de Alneto mil. qui tenet redditus dicte terre Corneti ad censem a mona-  
sterio Sancte Trinitatis de Venusio). (Reg. 1292 E, f. 51).

FONTI: De Lellis, *Notam. etc.*, vol. IV bis, f. 13.

346. - (Nob. Rostayno Cantelmi mil. Capitaneo Neapolis provisio pro  
vassallis castri sui Bivini). (Reg. 1292 E, f. 51 t.).

FONTI: De Lellis, *ibid.*

347. - (Ursoni Pastori de Manfridonia Magistro Massariarum Curie  
in Capitinata provisio). (Reg. 1292 E, f. 52 t.).

FONTI: De Lellis, *ibid.*

348. - (Heredibus qd. Burelli de Bisaciis mil. olim magistri baronie  
Trogesani mandatum ad ponendam rationem). (Reg. 1292 E, f. 52 t.).

FONTI: De Lellis, *Notam. etc.*, vol. IV bis, f. 13.

349. - (Nicolao mil. Comestabulo Precine provisio). (Reg. 1292 E,  
f. 53 t.).

FONTI: De Lellis, *ibid.*

350. - (Nicolao de Manasseo de Corneto commissio officii Magistri  
Araciarum et Marescallarum Curie in Apulia amoto Nicolao Comestabulo  
Precine mil.). (Reg. 1292 E, f. 53 t.).

FONTI: De Lellis, *ibid.*

## Additiones

### ADDITIONES AD REG. LXXXIX

1. - Scriptum est Guidono de Limons straticoto Messane etc. Cum Puchium Pisanum affinatorem argenti, habitatorem Messane, ad Siclam nostram Clarentie destinari et in ea morari velimus pro facienda et affinada proba monete nostre cudende in Sicla ipsa cuius magistros Bartholomeum Salimpipe et Nicholaum de Cesaria de eadem terra Messane, fideles nostros usque ad nostrum beneplacitum duximus ordinandos, f.t. sub pena quinquaginta unciarum auri a te, si in hiis defeceris infallibiliter exigenda, firmiter et expresse precipimus quatenus omni prorsus mora et occasione sublatis pred. Puchio sub pred. pena, ex parte nostra precipias districte; quod ad terram ipsam ad eosdem magistros Siclarios se personaliter conferat, et servitium ipsum diligenter et fideliter exequatur. Provideas etiam et ordines de transitu suo in aliquo vassello primo navigaturo ad partes ipsas; non tamen propter hoc intelligas conduci debere vassellum aliquod speciale; super quo mittendo nullam commictas desidiam vel defectum; compulsurus eum ad id, si expedierit tam per executionem pene predicte quam per omnem cohercionis modum sic quod in brevi in Sicla ipsa penitus habeatur, et occasione tardi accessus sui in ea defectus aliquis non existat; quia si secus fieret penam predictam et totum dampnum et interesse quod occasione absentie sue ipsis servitiis eveniret, de tuo proprio procul dubio, exigi faceremus, et alias contra te procedi acriter mandaremus. Volumus preterea et mandamus quod pred. Bartholomeum et Iohannem Baucherium generum pred. Nicolai de Cesaria, quos ad mandatum nostrum tibi directum sub certa pena citasti ut incontinenti ad Curiam nostram venirent, et se nostre abitudini presentarent, occasione ipsius mandati in personis et rebus eorum in aliquo non molestes; revocaturus in irritum si forte contra eos vel bona ipsorum, occasione ipsa, per te vel de mandato tuo ad aliquid est processum; quia idem Bartholomeus pro se personaliter et predictus Nicholaus de Cesaria, pro pred. Iohanne genero suo in debito termino se nostre celsitudini presentarunt. Dat. Neapoli, die IX iunii. (Reg. 28, f. 292 t.).

FONTI: S. Terlizzi, *Relazioni di Carlo I d'Angiò con la Toscana*, Firenze 1950, pag. 448, n. 801, errata del registro, cfr. notizia, vol. XXI, p. 179, n. 320.

### ADDITIONES AD REG. XCII

2. - Pro Curia. Scriptum est Goffrido de Sumesot Iustitiario Vallis Gratis etc. Provisione habita diligenti quod Iustitiariatus Vallis Gratis et Terre Iordane ultra quem Iustitiariatus Calabrie sibi conterminus est diffusus terris subscriptis in ipso Iustitiariatu Vallis Gratis et Terre Iordane hactenus deputatas ex nunc inantea usque ad beneplacitum nostrum ab ipso Iustitiariatu Calabrie deputari, ut in utroque Iustitiariatu possint melius et commodius servitia nostra per Iustitiarios singulos regionis cuiuslibet exerceri, propter quod f. t. p. q. Robertum de Riccavilla Iustitiarium ipsarum partium Calabrie fid. nostrum de tota quantitate pecunie et aliorum residuorum quorumlibet debitorum Curie nostre et restantium ad recollendum in terris ipsis, exclusis ab ipso Iustitiariatu Vallis Gratis et Terre Iordane et ipsi Iustitiariatui Calabrie superaiundis, que inferius exprimuntur, cum declarationibus et distinctionibus oportunis debeas distinete et lucide per tuas licteras informare ad recollendum ea et exercendum in ipsis terris aliam iurisdictionem quamlibet ad officium suum spectantem procedere debeat prout sibi datur per nostras licteras in mandatis, apodixam ydoneam de hiis que sibi ad recollendum commiseris recepturus et significaturus nichilominus hec omnia celsitudini nostre et Magistris Rationalibus Magne Curie nostre sub sigillo tuo seriatim particulariter et distinete. Terre vero ad ipso Iustitiariatu Vallis Gratis exclusive et ipsi Iustitiariatui Calabrie superaddite sunt hec videlicet: Catensarium, Taberna, Scilla, Symerus, Barbarum, Genico castrum, Mausurica cum casalibus ipsarum terrarum, Policastrum, Tricina, Castella, Rocca Bernarda, Sancta Severina cum casalibus suis, Sanctus Iohannes de Monacho, Cotronum cum casalibus suis. Dat. Neapoli, XIII februarii (1280). (Reg. 34, f. 22 t.?).

FONTI: Copia pervenuta dalla Sezione di Archivio di Stato di Reggio Calabria.

### ADDITIONES AD REG. XCIII

3. - Scriptum est Iustitiario [Terre Laboris] etc. Supplicavit Excel lentie nostre Matheus Comitus de Salerno, nihil ut dixit a Curia nostra pheudale tenens ut cum inter ipsum ex una parte et Ysabellam filiam Aldini militis de Salerno, tenentem quedam bona pheudalia ut asserit, in iurisdictione tua a Curia nostra ex alia verba sunt habita de matri-

monio ad invicem contrahentes cum rebus mobilibus infra summam unciarum auri C, matrimonium sit inter eos in forma de inquisizione matrimonii. Dat. Melfie, XV iulii VIII ind. (Reg. 8, f. 74 t.).

FONTI: C. Carucci, Ms, in Archivio, cfr. vol. XXII, p. 114, n. 60 notizia.

#### ADDITIONES AD REG. XCIV

4. - Mauro Pirono et Nicolao Castaldo magistris portulanis et procuratoribus Apulie, Desa de Uragilio (Dessa de Tragurio) nuncius potestatis consilii et comitis (communis) Tragurii devotus noster ad nostram accedens presenciam pro parte ipsius comitis (comunis) nobis humiliter supplicavit ut cum civitas Tragurii victualium ad presens penuriam paciatur licenciam extrahendi de regno nostro aliquam victualium quantitatem comuni predicto de gracia concedere dignaremus (!). Nos igitur attendantes fidem et devocationem sinceram quam ad illustrem regem Hungarie, carissimum filium nostrum comune ipsum habuit hactenus et habet, ac valentes illud propterea prosequi gracie, licenciam extrahendi de regno nostro DCCC tumulos frumenti concessimus de gracia speciali etc. ... (a. 1280, 15 februarii, Neapoli). (Reg. 35, f. 13 t. e Reg. 8, f. 29).

FONTI: T. Smiciklas, *Codex Croatie Dalmatiae et Slavonie*, vol. VI, pag. 336, n. 281; cfr. vol. XXIII, pp. 38-39, n. 194, reg. XCIV.

5. - Rodolfo de Iquilon è detto in un documento castellano del castello del Salvatore a Mare di Napoli. Il documento contiene una descrizione di fondi rustici e case appartenenti a Matteo Capuano di Napoli « ad manus nostre Curie culpis suis exigentibus rationabiliter devoluta ». Le case che ivi si notano in Napoli sono: « domus una in loco ubi dicitur Domus nove que domus est palaciata, in qua domo habitabat dictus Matheus cum sala una, cameris quatuor, coquina una cellario uno domuncula parva una sub ea et assensus unus gradorum clausus per quem consuetum erat adscendere ad salam dicte domus et alias assensus gradorum per quem nunc ascendir ad dictam domum. Que domus hiis finibus limitatur: ab una parte est domus heredum Thomasii Pignatelli et si qui aliis sunt confines. Item in Neapoli in contrata Portus Pisani domus una palaciata cum scala una tabolis constructa et astrabello uno cum scalandromo uno per quem ascendir ad coquinam et cum apothecis terraneis duabus et assensibus (?) gradorum duobus per quos ascendir ad domum .... Item in loco Succavo in pertinentiis Neapolis terram unam arbustatam vitibus grecis et latinis modiorum decem et octo in qua terra est domus una fabricata ad lamiam et palmentum et suscetorium cohoperatum ad lamiam et cisterna una ... Item in Villa Planure de pertinentiis

Neapolis terra una arbustata vitibus latinis etc. Item in predicta villa Planure etc. ... Item in Sancto Cesario ad rusuraro de pertinentiis Neapolis est terra una arbustata vitibus latinis etc. ... Datum Neapoli, anno Domini etc.. mense februarii, II eiusdem, VIII indictionis (1280). (Reg. 8, ).

FONTI: MSS. DEL GIUDICE - PROPR. G. M. MONTI, VOL. XVIII, P. 281 (TRASCRIZ.).

(Documenti tratti da altre fonti)

6. - Karolus Dei gratia rex I<sup>e</sup>rusalem Sicilie etc. Dohaneriis Bari presentibus et futuris fidelibus suis gratiam suam et bonam voluntatem. Ex parte magistri Berardi de Neapoli domini Pape notarii prioris et capituli ecclesie beati Nicolai de Baro devotorum nostrorum fuit nobis humiliter supplicatum ut, cum ipsi et precessores eorum a temporibus catholicorum Regum Sicilie usque ad hec tempora nostra annis singulis unciam auri unam et dimidium ponderis generalis pro cereo pascali de proventibus dohane Bari consueverint percipere et habere exhiberi eis pecuniam ipsam de benignitate Regia mandaremus. Nos igitur, volentes eosdem priorem et capitulum anno quolibet pro huiusmodi habenda pecunia ad nostram curiam laborare (?) f. v. d. p. m. quatenus si per inquisitionem super hoc faciendam ..... singuli vestrum ..... eorum in officio successoribus sub sigillis suis assignent vobis con ..... quod ..... huiusmodi ..... annis singulis pro pred. cereo pascali consueverint percipere et habere ipsam auri unciam et dimidiad ad generale pondus eisdem priori et capitulo vel eorum nuntio anno quolibet nullum aliud ..... si nobis ..... mandatum ..... exhibere curretis resignaturi eisdem priori et capitulo presentes litteras post quam eas in publicam formam ..... cautelam servandas feceris redigi quas tam ad vos quam ad singulos successores vestros eandem .. volumus continere. Datum ap. Turrim sancti Herasmi prope Capuam, a. Domini MCCLXXX, die XIII<sup>II</sup> martii VIII indictionis Regnorum nostrorum Ierusalem anno III Sicilie vero XV.

FONTI: CODICE DIPLOMATIC<sup>O</sup> BARESE, VOL. XIII, Nitti, *Le pergamene di S. Nicola di Bari*, Trani 1939, p. 48, n. 31.

7. - (Benedictus de Mattaferro de Iadera, mercator extrahere de portu Baroli frumenti salmas M ordei CCCC et fabarum salmas C, defrendas per mare ad partes Dalmacie, videlicet ap. Iadram et Ragusiam (a. 1280, 10 aprile).

FONTI: T. Smiciklas, *Codex Croatie, Dalmatiae et Slavonie*, vol. VI, p. 339, n. 284.

8. - Salmas frumenti M ..... pro munitione quorundam castrorum que nuper ad Karoli primogeniti nostri regis Ungarie etc. fidem et dominium pervenerunt (a. 1280, 28 maii).

FONTI: T. Smiciklas, *Codex Croatie, Dalmatiae et Slavanie*, p. 346, n. 291, vol. VI.

9. - Karolus Dei gratia rex Iheruhalem Sicilie etc. Quia Ursone Cebuba de Amalfia Iacobo Rogadeo et sociis eorum Secretis Apulie etc. Ex parte Archipresbiteri et Capituli Maioris Ecclesie Cauratine nostrorum fidelium fuit nobis humiliiter supplicatum ut cum predecessores sui et ipsi ratione prebende quam in Cauratina Ecclesia detinent a catholiconum regum Sicilie temporibus annis singulis usque ad hec nostra tempora decimas proventuum baiulacionis terre Caurati et omnium membrorum eius percipere consueverunt et habere exhiberi sibi dictas decimas pro presenti anno octave indictionis pro quo decimas ipsas ut asserunt non receperunt, de benignitate regia mandaremus. Ideoque fidelitati vestre precipiendo mandamus quatenus si notorium fuerit quod tam predecessores eorum quam ipsi huiusmodi decimas annis singulis ab antiquis temporibus usque nunc percipere consueverunt habere illas eisdem Archipresbitero et Capitulo vel eorum procuratori pro eis presentes vobis licteras assignando pro presenti anno octave indictionis si nondum receperunt easdem prout consuetum hactenus de pecunia curie que est vel erit per manus vestras exhibeatis sine difficultate aliqua vel exhiberi faciatis iure nostro in omnibus semper salvo mandato aliquo huic contrario vobis facto per quod presencium exequio impediri valeat vel differri modo aliquo non obstante recepturi presentes de hiis que dederitis eisdem vel procuratori eorum ydoneam apodixam. Datum Melfie, anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo, die duodecimo mensis iulii octave indictionis regnorum nostrorum Hierusalem anno quarto Sicilie vero sexto decimo.